311 La specie intelligibile è ciò con cui l'intelletto conosce; il fatto che talvolta Tommaso dica che *verbum* è ciò con cui l'intelletto conosce, deriva dal fatto che Tommaso sta parlando in maniera generale in senso più ampio. In generale, l'intelletto conosce con il *verbum*, perché producendolo conosce l'essenza e la natura della cosa conosciuta.

relazione all'utilizzo del verbo *videre*. Tommaso aveva impiegato il verbo *videre* riferito al *verbum* solo nel *Quodlibet* V³¹². Anche in quest'opera si assiste ad un rilevante avvicinamento ad Agostino, avvicinamento qui terminologico, ma come vedremo anche contenutistico. Tuttavia, è interessante notare il modo in cui queste diverse espressioni vengono utilizzate nel corso delle opere di Tommaso. Nel *Commento alle Sentenze* l'Aquinate afferma che il verbo è ciò con cui (*quo*) l'intelletto conosce la cosa, e nel parallelismo con il verbo divino afferma che esso è ciò in cui (*in quo*) il Padre si manifesta³¹³. Nelle questioni disputate *De veritate* e nella *Summa contra Gentiles*, invece, Tommaso inizia a riferirsi al *verbum* come a ciò che è conosciuto, assimilando il *verbum* all'oggetto da conoscere³¹⁴. Nelle questioni *De potentia*, oltre ad un sensibile accentuarsi del ricorso ad una sempre più stretta relazione fra il *verbum interius* e il *verbum exterius* e al tema della significazione, Tommaso torna ad affermare che il *verbum* è ciò con cui il nostro intelletto conosce³¹⁵. Infine, nel *Commento al vangelo di Giovanni* passa a considerare il *verbum* come ciò in cui l'intelletto vede la cosa. È probabile che Tommaso abbia modificato la tesi del *Commento alle Sentenze* per distinguere in maniera più netta il *verbum* dalla specie, inoltre è probabile che abbia modificato anche l'opinione impiegata nel *De veritate* e nella *Summa contra Gentiles* a causa delle critiche. Infatti, l'affermazione per cui il *verbum* sarebbe ciò che l'intelletto conosce non risparmia la tesi dell'Aquinate dall'accusa di rappresentazionalismo.

312 L'idea che nel *verbum* l'intelletto “veda” la cosa conosciuta non è mai impiegato da Tommaso prima di quest'opera, l'uso di questa espressione sembra derivare da una certa influenza agostiniana.

313 Tommaso d'Aquino, *In I Sent.*, d. 27, q. 2, a.1, qc. 1: «Cum enim verbum sit similitudo ipsius rei intellectae, prout est concepta in intellectu, et ordinata ad manifestationem, vel ad se, vel ad alterum; ista species in divinis potest accipi dupliciter: vel secundum quod dicit id quo aliquid formaliter in divinis intelligitur; et sic, cum ipsa essentia per se intelligatur et manifestetur, ipsa essentia erit verbum; et sic verbum et intellectus et res cuius est verbum, non differunt nisi secundum rationem, sicut in divinis differunt quo intelligitur et quod intelligitur et quod intelligit; vel secundum quod species intellecta nominat aliquid distinctum realiter ab eo cuius similitudinem gerit; et sic verbum dicitur personaliter, et convenit filio, in quo manifestatur pater, sicut principium manifestatur in eo quod est a principio per modum intellectus procedens».

314 Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 4, a. 1, 119, 179-181: « Verbum autem quod exterius profertur, significat id quod intellectum est, non ipsum intelligere» e *De veritate*, q. 4, a. 1, 120, 216-219: «Sed verbum cordis, quod nihil est aliud quam id quod actu consideratur per intellectum, proprie de Deo dicitur». *Summa contra Gentiles*, IV 11, 32: «Dico autem intensionem intellectam id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta».

315 Tommaso d'Aquino, *De potentia*, q. 8, a. 1, 215: «[...] hoc enim est quod verbo exteriori significatur: vox enim exterior neque significat ipsum intellectum, neque speciem intelligibilem, neque actum intellectus, sed intellectus conceptionem qua mediante refertur ad rem» e «Huiusmodi ergo conceptio, sive verbum, qua intellectus noster intelligit rem aliam a se, ab alio exoritur, et aliud repraesentat».

Tommaso prosegue fornendo altri caratteri propri del *verbum interius*, afferma:

Secundo, ex his quae dicta sunt, concipere possumus, quod verbum semper est aliquid procedens ab intellectu in actu existente. Iterum quod verbum semper est ratio et similitudo rei intellectae. Et si quidem eadem res sit intelligens et intellecta, tunc verbum est ratio et similitudo intellectus, a quo procedit; si autem sit aliud intelligens et intellectum, tunc verbum non est similitudo et ratio intelligentis, sed rei intellectae: sicut conceptio quam aliquis habet de lapide, est similitudo lapidis tantum, sed quando intellectus intelligit se, tunc huiusmodi verbum est similitudo et ratio intellectus. Et ideo Augustinus ponit similitudinem Trinitatis in anima, secundum quod mens intelligit seipsam, non autem secundum quod intelligit alia.³¹⁶

Tommaso nota che il *verbum* è sempre qualcosa che procede da un intelletto in atto, e che è sempre *similitudo* e *ratio* della cosa conosciuta; il *verbum* dunque è sempre un'immagine della cosa conosciuta e ne esprime la natura. Tommaso distingue le due principali modalità della conoscenza, ovvero l'autoconoscenza e la conoscenza di altro da sé. Nel caso dell'autoconoscenza il *verbum* sarà *ratio* e *similitudo* dell'intelletto stesso. Proprio a causa di questo particolare tipo di conoscenza Agostino ha potuto porre la Trinità nell'anima, costruendo un'analogia tra l'intelletto che conosce se stesso e produce il *verbum* che è sua *ratio* e *similitudo* e Dio che conosce se stesso e produce un Verbo.

Dopo aver chiarito il significato terminologico di *verbum*, l'Aquinate si occupa delle diverse tipologie di parola interiore. Egli, infatti, partendo dal presupposto che ogni natura intelligente deve formare in sé il *verbum*, e, riconoscendo l'esistenza di tre diverse nature intelligenti, pone tre diversi tipi di *verbum*: il verbo divino, il verbo angelico e il verbo umano³¹⁷. Questa distinzione è funzionale per chiarire di quale verbo l'Evangelista parli quando scrive: *In principio era il Verbo*. Escludendo che si possa trattare della parola umana o della parola angelica, all'Aquinate non resta che riconoscere che il Verbo del prologo di Giovanni è quello divino³¹⁸, che egli paragona a

316 Tommaso d'Aquino, *Lectura*, l. I, c. I, 8, 25.

317 *Ibid.*: «Patet ergo quod in qualibet natura intellectuali necesse est ponere verbum: quia de ratione intelligendi est quod intellectus intelligendo aliquid format; huius autem formatio dicitur verbum; et ideo in omni intelligente oportet ponere verbum. Natura autem intellectualis est triplex, scilicet humana, angelica et divina: et ideo triplex est verbum».

318 *Ibid.*: «Cum ergo Evangelista dicit *in principio erat verbum*, non intelligi potest de humano vel angelico verbo: quia utrumque istorum verborum est factum, cum homo et Angelus habeant sui esse et

quello umano, rilevando tre differenze.

Prima differentia est, secundum Augustinum, quia verbum nostrum prius est formabile, quam formatum: nam cum volo concipere rationem lapidis, oportet quod ad ipsam ratiocinando perveniam; et sic est in omnibus aliis, quae a nobis intelliguntur, nisi forte in primis principiis, quae cum sint simpliciter nota, absque discursu rationis statim sciuntur. Quamdiu ergo sic ratiocinando, intellectus iactatur hac atque illac, nec dum formatio perfecta est, nisi quando ipsam rationem rei perfecte conceperit: et tunc primo habet rationem rei perfecte, et tunc primo habet rationem verbi. Et inde est quod in anima nostra est cogitatio, per quam significatur ipse discursus inquisitionis, et verbum, quod est iam formatum secundum perfectam contemplationem veritatis. Sic ergo verbum nostrum primo est in potentia quam in actu; sed verbum Dei semper est in actu: et ideo nomen cogitationis verbo Dei proprie non convenit.³¹⁹

Tommaso ricava questa prima differenza dal *De Trinitate*³²⁰ di Agostino. Essa consiste nel riconoscere che, a differenza del Verbo divino che è sempre in atto, la parola interiore umana, in quanto imperfetta, è prima in potenza e poi in atto. Inoltre, attraverso le parole di Agostino, Tommaso illustra efficacemente il procedere conoscitivo dell'uomo, che, dopo una sorta di lunga ricerca e indagine sulla cosa, termina nel momento in cui l'intelletto si forma l'idea perfetta della cosa conosciuta (*ratio rei perfecte*). Non si può non notare quanto Tommaso rimanga aderente al testo agostiniano, molto di più di quanto non faccia in altre opere di carattere strettamente teologico³²¹.

Il riferimento alle teorie e ai testi del vescovo d'Ippona in Tommaso è molto

operationis principium et causam; verbum autem hominis vel Angeli non potest praexistere eis. De quo autem verbo intellexerit Evangelista, declarat per hoc quod dicit, hoc verbum non esse factum, cum omnia sint facta per ipsum; hoc autem est verbum Dei, de quo Ioannes hic loquitur».

319 Tommaso d'Aquino, *Lectura*, l. I, c. I, 8, 26.

320 Agostino, *De Trinitate*, XV, 14, 24: «Verbum autem nostrum illud quod non habet sonum neque cogitationem soni, sed eius rei quam videndo intus dicimus, et ideo nullius linguae est; atque inde utcumque simile est in hoc aenigmate illi Verbo Dei, quod etiam Deus est, quoniam sic et hoc de nostra nascitur, quemadmodum et illud de scientia Patris natum est: nostrum ergo tale verbum, quod invenimus esse utcumque illi simile, quantum sit etiam dissimile sicut a nobis dici potuerit, non pigeat intueri». Cfr. Tommaso d'Aquino, *Commento al Vangelo di Giovanni*, 52.

321 Sia i domenicani che i francescani impiegheranno proprio questa spiegazione del conoscere umano sia per la critica sia per la difesa della dottrina del *verbum* di Tommaso. I domenicani, in particolare, sembrano attribuire questa tesi, di chiara ispirazione agostiniana, direttamente all'Aquinate.

frequente, ma spesso è funzionale alla tesi che l'Aquinate vuole dimostrare, talvolta distaccandosi non poco dal significato originale delle parole di Agostino. In questo caso, tuttavia, Tommaso rimane del tutto fedele al dettato agostiniano del *De Trinitate* addirittura giungendo a modificare non poco la sua teoria del *verbum mentis*. Tommaso, infatti, riconosce che dopo l'indagine attorno alla cosa, quando si ottiene la *ratio perfecta rei*, si ottiene la *ratio verbi*. Ma questo *verbum*, sostiene Tommaso, è già presente nell'intelletto umano essendo già formato dalla perfetta contemplazione della verità. Quando l'intelletto giunge a comprendere la perfetta natura della cosa, egli giunge a possedere quel *verbum*, che, già formato, diviene presente all'intelletto. E in questo senso il *verbum interius*, a differenza di quello divino, prima è in potenza e poi è in atto. Ebbene, questa prospettiva si differenzia non poco dalla prospettiva a cui l'Aquinate ci ha abituati fino ad ora. Il *verbum* è il concetto dell'intelletto che si produce nel momento in cui l'intelletto attivato dalla specie conosce la cosa. Nel *verbum*, l'intelletto coglie l'essenza della cosa nella sua universalità. La ricerca, il processo cognitivo termina con la formazione del *verbum* mentre qui il processo cognitivo termina con il “ritrovamento” e l'attualizzazione di un *verbum* già formato.

Tommaso espone la seconda differenza:

Secunda vero differentia verbi nostri ad verbum divinum est, quia verbum nostrum est imperfectum, sed verbum divinum est perfectissimum. Quia enim nos non possumus omnes nostras conceptiones uno verbo exprimere, ideo oportet quod plura verba imperfecta formemus, per quae divisim exprimamus omnia, quae in scientia nostra sunt. In Deo autem non est sic: cum enim intelligat, et seipsum etiam et quicquid intelligit per essentiam suam, uno actu, unicum verbum divinum est expressivum totius quod in Deo est, non solum personarum, sed etiam creaturarum: alias esset imperfectum.

322

La seconda differenza si gioca sulla perfezione del Verbo divino e sulla imperfezione di quello umano. La perfezione del Verbo divino è data dal fatto che Dio conosce direttamente attraverso la sua essenza, quindi conoscendo se stesso, conosce tutte le cose contemporaneamente e con un unico atto, producendo perciò un unico

322 Tommaso d'Aquino, *Lectura*, l. I, c. I, 8, 27.

Verbo. L'uomo, invece, poiché non conosce per mezzo della propria essenza, ha bisogno di molteplici atti per conoscere e quindi di molteplici *verba* imperfetti per esprimere quello di cui ha scienza. Anche qui Tommaso riconosce che il compito del *verbum* è innanzitutto quello di esprimere e non quello di conoscere. Tale prospettiva sembra differire da quanto ha affermato l'Aquinate nelle opere precedenti. La capacità espressiva o manifestativa del *verbum* appariva essere un aspetto secondario rispetto alla capacità del *verbum* di permettere la piena conoscenza della cosa, in quanto il concetto della cosa riusciva a mostrarne la natura. In quest'opera, Tommaso sembra enfatizzare maggiormente la capacità espressiva e manifestativa del *verbum* che diventa primariamente il contenuto espresso per mezzo del *verbum* esteriore. Questo rappresenta un altro indizio dell'avvicinamento alle tesi agostiniane. Non si tratta solo di rimanere fedeli ad un testo citato, qui Tommaso privilegia il fatto che il *verbum* sia parola, più che il fatto che il *verbum* sia concetto.

Tommaso infine spiega la terza e ultima differenza tra il verbo divino e quello umano:

Tertia differentia est, quod verbum nostrum non est eiusdem naturae nobiscum, sed verbum divinum est eiusdem naturae cum Deo: et ideo est aliquid subsistens in natura divina. Nam ratio intellecta, quam intellectus videtur de aliqua re formare, habet esse intelligibile tantum in anima nostra; intelligere autem in anima nostra non est idem quod est natura animae, quia anima non est sua operatio. Et ideo verbum quod format intellectus noster, non est de essentia animae, sed est accidens ei. In Deo autem idem est intelligere et esse; et ideo verbum intellectus divini non est aliquid accidens, sed pertinet ad naturam eius: quia quicquid est in natura Dei, est Deus.³²³

L'ultima differenza deriva dal differente statuto ontologico del *Verbum* divino rispetto a quello umano. La parola interiore dell'uomo non è della stessa natura dell'intelletto umano, ma ha una natura puramente intellettuale, poiché non appartiene all'essenza dell'anima ma è solo un suo accidente. Quando l'anima, conoscendo, forma la *ratio* della cosa conosciuta, tale *ratio* possiede una natura intelligibile e perciò esiste solo nell'anima che l'ha prodotta. In Dio, invece, c'è perfetta identità fra il suo essere e il suo conoscere perciò il suo Verbo è identico alla sua essenza. In questo il verbo umano